

**2024年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)**

2024年5月15日

上場会社名 コージンバイオ株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 177A URL <https://kohjin-bio.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中村 孝人  
 問合せ先責任者 (役職名) 上席執行役員管理統括 (氏名) 平田 賢二 (TEL) 03-5784-2272  
 定時株主総会開催予定日 2024年6月28日 配当支払開始予定日 2024年7月1日  
 有価証券報告書提出予定日 2024年6月28日  
 決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

**1. 2024年3月期の連結業績 (2023年4月1日～2024年3月31日)**
**(1) 連結経営成績**

(%表示は対前期増減率)

|          | 売上高   |      | 営業利益  |       | 経常利益  |       | 親会社株主に帰属する当期純利益 |       |
|----------|-------|------|-------|-------|-------|-------|-----------------|-------|
|          | 百万円   | %    | 百万円   | %     | 百万円   | %     | 百万円             | %     |
| 2024年3月期 | 4,770 | 0.6  | 596   | △52.9 | 635   | △48.9 | 384             | △53.6 |
| 2023年3月期 | 4,742 | 20.2 | 1,267 | 30.7  | 1,244 | 35.6  | 829             | 41.2  |

(注) 包括利益 2024年3月期 403百万円(△52.1%) 2023年3月期 842百万円(36.5%)

|          | 1株当たり当期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり当期純利益 | 自己資本当期純利益率 | 総資産経常利益率 | 売上高営業利益率 |
|----------|------------|-------------------|------------|----------|----------|
|          | 円 銭        | 円 銭               | %          | %        | %        |
| 2024年3月期 | 92.43      | —                 | 12.1       | 10.0     | 12.5     |
| 2023年3月期 | 199.23     | —                 | 31.7       | 21.2     | 26.7     |

(参考) 持分法投資損益 2024年3月期 71百万円 2023年3月期 10百万円

(注) 当社は、2023年3月9日付で普通株式1株につき10株の割合で株式分割を行っております。そのため、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり当期純利益を算定しております。

**(2) 連結財政状態**

|          | 総資産   | 純資産   | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|----------|-------|-------|--------|----------|
|          | 百万円   | 百万円   | %      | 円 銭      |
| 2024年3月期 | 6,589 | 3,342 | 50.7   | 802.50   |
| 2023年3月期 | 6,134 | 3,017 | 49.2   | 724.57   |

(参考) 自己資本 2024年3月期 3,342百万円 2023年3月期 3,017百万円

(注) 当社は、2023年3月9日付で普通株式1株につき10株の割合で株式分割を行っております。そのため、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり純資産を算定しております。

**(3) 連結キャッシュ・フローの状況**

|          | 営業活動によるキャッシュ・フロー | 投資活動によるキャッシュ・フロー | 財務活動によるキャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物期末残高 |
|----------|------------------|------------------|------------------|---------------|
|          | 百万円              | 百万円              | 百万円              | 百万円           |
| 2024年3月期 | 823              | △577             | △1               | 1,726         |
| 2023年3月期 | 461              | △575             | △172             | 1,462         |

**2. 配当の状況**

|              | 年間配当金  |        |        |       |       | 配当金総額(合計) | 配当性向(連結) | 純資産配当率(連結) |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|-----------|----------|------------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |           |          |            |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   | 百万円       | %        | %          |
| 2023年3月期     | —      | —      | —      | 19.00 | 19.00 | 79        | 9.5      | 0.6        |
| 2024年3月期     | —      | —      | —      | 14.00 | 14.00 | 58        | 15.1     | 1.8        |
| 2025年3月期(予想) | —      | —      | —      | 14.00 | 14.00 |           | 11.0     |            |

**3. 2025年3月期の連結業績予想 (2024年4月1日～2025年3月31日)**

(%表示は、対前期増減率)

|     | 売上高   |     | 営業利益 |      | 経常利益 |      | 親会社株主に帰属する当期純利益 |      | 1株当たり当期純利益 |
|-----|-------|-----|------|------|------|------|-----------------|------|------------|
|     | 百万円   | %   | 百万円  | %    | 百万円  | %    | 百万円             | %    | 円 銭        |
| 通 期 | 4,852 | 1.7 | 857  | 43.7 | 876  | 37.9 | 629             | 63.5 | 126.89     |

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無  
 新規 -社（社名）- 、除外 -社（社名）-

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

|                     |          |            |          |            |
|---------------------|----------|------------|----------|------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2024年3月期 | 4,165,000株 | 2023年3月期 | 4,165,000株 |
| ② 期末自己株式数           | 2024年3月期 | 一株         | 2023年3月期 | 一株         |
| ③ 期中平均株式数           | 2024年3月期 | 4,165,000株 | 2023年3月期 | 4,165,000株 |

(注) 当社は、2023年3月9日付で普通株式1株につき10株の割合で株式分割を行っております。そのため、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、期末発行済株式数（自己株式を含む）、期末自己株式数及び期中平均株式数を算定しております。

(参考) 個別業績の概要

1. 2024年3月期の個別業績（2023年4月1日～2024年3月31日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

|          | 売上高            |      | 営業利益                  |       | 経常利益  |       | 当期純利益 |       |
|----------|----------------|------|-----------------------|-------|-------|-------|-------|-------|
|          | 百万円            | %    | 百万円                   | %     | 百万円   | %     | 百万円   | %     |
| 2024年3月期 | 4,391          | △0.4 | 445                   | △61.1 | 409   | △63.3 | 212   | △71.8 |
| 2023年3月期 | 4,406          | 21.7 | 1,144                 | 31.6  | 1,116 | 32.6  | 751   | 33.1  |
|          | 1株当たり<br>当期純利益 |      | 潜在株式調整後<br>1株当たり当期純利益 |       |       |       |       |       |
|          | 円 銭            |      | 円 銭                   |       |       |       |       |       |
| 2024年3月期 | 50.90          |      | -                     |       |       |       |       |       |
| 2023年3月期 | 180.37         |      | -                     |       |       |       |       |       |

(注) 当社は、2023年3月9日付で普通株式1株につき10株の割合で株式分割を行っております。そのため、前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり当期純利益を算定しております。

(2) 個別財政状態

|          | 総資産   | 純資産   | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|----------|-------|-------|--------|----------|
|          | 百万円   | 百万円   | %      | 円 銭      |
| 2024年3月期 | 6,023 | 2,845 | 47.2   | 683.18   |
| 2023年3月期 | 5,751 | 2,712 | 47.2   | 651.21   |

(参考) 自己資本 2024年3月期 2,845百万円 2023年3月期 2,712百万円

(注) 当社は、2023年3月9日付で普通株式1株につき10株の割合で株式分割を行っております。そのため、前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり純資産を算定しております。

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料4ページ「1. 経営成績等の概況（4）今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

|                              |    |
|------------------------------|----|
| 1. 経営成績等の概況 .....            | 2  |
| (1) 当期の経営成績の概況 .....         | 2  |
| (2) 当期の財政状態の概況 .....         | 3  |
| (3) 当期のキャッシュ・フローの概況 .....    | 4  |
| (4) 今後の見通し .....             | 4  |
| 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 .....  | 5  |
| 3. 連結財務諸表及び主な注記 .....        | 6  |
| (1) 連結貸借対照表 .....            | 6  |
| (2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 ..... | 8  |
| 連結損益計算書 .....                | 8  |
| 連結包括利益計算書 .....              | 9  |
| (3) 連結株主資本等変動計算書 .....       | 10 |
| (4) 連結キャッシュ・フロー計算書 .....     | 11 |
| (5) 連結財務諸表に関する注記事項 .....     | 12 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....        | 12 |
| (セグメント情報) .....              | 12 |
| (1株当たり情報) .....              | 14 |
| (重要な後発事象) .....              | 15 |

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国経済は、2023年4月に新型コロナウイルスの水際対策が終了し、日本入国に関する全ての制約が撤廃されたことで、訪日外国人数が増加すると同時に、年度末に向け円安が進んだこともあり、インバウンド消費の復調が見られました。また、2023年5月には新型コロナウイルスの感染症法上の分類が5類に移行したことを受け、行動制限の緩和が進んだことにより人流が増加し、国内景気に対するプラスの影響がみられ、内需主導での社会経済活動が正常化へ向かいました。

一方で、中東地域をめぐる不安定な国際情勢や世界的な金融引き締めを背景とする為替相場の影響により、エネルギー資源や原材料の価格、物流費の上昇圧力の高まりは継続しており、依然として先行きの不透明な状況となっております。

このような経済状況の中で、当社グループは感染症対策や再生医療の発展のために、経営理念に掲げる「顧客第一主義・品質第一主義」のもと、全社員がグループ全体の更なる成長とステークホルダーへの貢献に努めております。

2023年5月より新型コロナウイルス感染症の感染症法上の区分がインフルエンザと同じ5類に引き下げられたことにより、同感染症関連製品の需給動向に変化が生じたことから、販売計画の見直し等を行っております。また、細胞加工事業においてはインバウンドの回復により、外国人患者による日本での細胞治療受診件数が急激に増加したことから、同事業における特定細胞加工物の製造受託数が計画を大きく上回って推移いたしました。そのため、2023年11月に再度年度計画の修正を行っており、新型コロナウイルス感染症関連棚卸資産につきましては、当連結会計期間末の在庫数量、単価、及び今後の同製品の販売数量見込み等により、同感染症関連棚卸資産の評価損218百万円を売上原価として計上しております。なお、新型コロナウイルス感染症、及びインフルエンザの感染拡大によって、同感染症関連製品の需要は回復傾向を示しております。

当連結会計年度の売上高は4,770百万円（前年同期比0.6%の増加）となり、営業利益は596百万円（前年同期比52.9%の減少）、経常利益は635百万円（前年同期比48.9%の減少）、親会社株主に帰属する当期純利益は384百万円（前年同期比53.6%の減少）となりました。

なお、各セグメント別の業績は、以下のとおりであります。

#### (組織培養事業)

当連結会計年度における組織培養事業は、国内では渡航制限の緩和により、インバウンドによるメディカルツーリズムが回復したことで、細胞加工施設を有する医療機関における細胞治療用の細胞培養用培地の使用量が増加いたしました。また、アジア圏でも再生医療の研究開発や臨床試験が活発に実施されており、ここで使用される細胞培養用培地の販売数量も拡大いたしました。

培地のOEM製造受託については、国内では再生医療市場の拡大を背景に新規契約先からの製造受託や既存顧客からの新規案件の受託が増加し、中国ではがん免疫療法用の細胞培養用培地の販売を委託している康宁生命科学（吴江）有限公司からの受注が拡大し、日本、中国ともに工場での細胞培養用培地の生産数量が増加傾向となっております。

この結果、売上高は1,904百万円（前年同期比15.5%の増加）、セグメント利益（営業利益）は609百万円（前年同期比16.8%の増加）となりました。

#### (微生物事業)

当連結会計年度における微生物事業は、期中に新型コロナウイルス感染症の感染拡大期が2度あったものの、同感染症の感染症法上の分類変更の影響により、街中の無料検査所の大半が閉鎖されるなど、抗原検査キットの購買動向に変化が見られ、販売数量が大きく減少いたしました。同様に新型コロナウイルス感染症のPCRでの検査数も減少したことで、ウイルス輸送液の販売も減少いたしました。新型コロナウイルス感染症については、前述のとおり、同感染症関連棚卸資産の評価損218百万円を売上原価として計上しております。

また、病院への外来患者数は大きな変動もなく安定的に推移したことから、臨床分野での細菌検査用培地の販売数は横ばいとなったものの、製薬企業等産業分野での細菌検査用培地は、競合する海外輸入品と比較し、安定供給として評価をされる国内製造を強みとし、販売数が増加いたしました。

この結果、売上高は1,656百万円（前年同期比30.9%の減少）、セグメント損失（営業損失）は69百万円（前年同期は818百万円の利益）となりました。

(細胞加工事業)

当連結会計年度における細胞加工事業は、先進の医療技術と信頼の高い医師を求め、インバウンドでの日本の医療サービスを目的とする外国人患者が増加していることに加え、国内患者による細胞治療の需要も拡大したことで、特に幹細胞の加工受託件数が大きく増加いたしました。既契約医療機関からの受託件数の増加と多数の医療機関との新たな細胞加工の委受託契約の締結により、細胞加工施設はフル稼働の状況となっております。

この結果、売上高は1,209百万円（前年同期比73.4%の増加）、セグメント利益（営業利益）は472百万円（前年同期比68.0%の増加）となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

(資産)

当連結会計年度末における流動資産は3,409百万円となり、前連結会計年度末に比べ69百万円減少いたしました。主な要因は、現金及び預金が264百万円、売掛金が75百万円増加した一方で、新型コロナウイルス感染症関連の評価損を計上したこと等により、原材料及び貯蔵品が246百万円、商品及び製品が119百万円、仕掛品が53百万円減少したことによるものであります。

また、固定資産は3,179百万円となり、前連結会計年度末に比べ523百万円増加いたしました。これは主に、イムノクロマト抗原検査キットの製造設備の導入や、坂戸本社工場の高圧受電設備を更新したことで有形固定資産が415百万円増加したことによるものであります。

この結果、当連結会計年度末の資産は、前連結会計年度末と比べ454百万円増加の6,589百万円となりました。

(負債)

当連結会計年度末における流動負債は2,398百万円となり、前連結会計年度末に比べ623百万円減少いたしました。これは、長期借入金の借換えに伴う返済により、1年以内返済予定の長期借入金が714百万円減少したことによるものであります。

また、固定負債は848百万円となり、前連結会計年度末に比べ753百万円増加いたしました。これは主に、前述した借入金の借換えによって長期借入金が525百万円、イムノクロマト抗原検査キット製造設備の導入によってリース債務が227百万円増加したことによるものであります。

この結果、当連結会計年度末の負債は、前連結会計年度末と比べ129百万円増加の3,246百万円となりました。

(純資産)

当連結会計年度末における純資産は、前連結会計年度末に比べ324百万円増加の3,342百万円となりました。これは、主に親会社株主に帰属する当期純利益384百万円の計上、及び剰余金の配当により79百万円減少したことによるものであります。

### (3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末と比較して264百万円増加の1,726百万円となりました。

当連結会計年度の各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は、次のとおりであります。

#### （営業活動によるキャッシュ・フロー）

当連結会計年度において営業活動の結果取得した資金は823百万円（前年同期比362百万円の収入増加）となりました。これは主に、税金等調整前当期純利益は635百万円（前年同期比608百万円の減少）であったものの、棚卸資産の減少による増加424百万円（前年同期比1,006百万円の増加）があったことによるものであります。

#### （投資活動によるキャッシュ・フロー）

当連結会計年度において投資活動の結果支出した資金は577百万円（前年同期比1百万円の支出増加）となりました。これは主に、製造設備の増強のための有形固定資産の取得による支出562百万円（前年同期比1百万円の支出増加）によるものであります。

#### （財務活動によるキャッシュ・フロー）

当連結会計年度において財務活動の結果支出した資金は1百万円（前年同期比170百万円の支出減少）となりました。これは主に、借入金の借換え（リファイナンス）等により長期借入金の返済による支出939百万円（前年同期比530百万円の支出増加）、長期借入れによる収入750百万円（前年同期はなし）、及び配当金の支払いによる支出79百万円（前年同期比37百万円の支出増加）があったことによるものであります。

### (4) 今後の見通し

次連結会計年度のわが国経済は、韓国、台湾、アメリカ、香港などの国・地域からは、既にコロナ前を超える訪日外国人数を記録し、2024年3月には単月として過去最高を更新する300万人を突破するなど、2024年は訪日外国人数・消費額ともに過去最高を達成することが期待されております。

また、雇用情勢の改善を背景として実質賃金がプラスに転換することで、個人消費の回復が見込まれており、企業業績の改善による設備投資も底堅く推移することが見込まれるなど、国内景気は緩やかな回復が期待されております。

世界経済は、米国は金融政策の転換点にある中で、底堅い雇用・所得環境に支えられ堅調に推移しておりますが、欧州は金融引き締め効果が顕在化し、長引く高インフレにより景気は低迷しており、中国は不動産関連産業の落ち込みの長期化による経済の減速懸念など、先行きの不透明感は予断を許さない状況が継続するものと予想されます。

このような経済環境下において、当社グループは、新型コロナウイルス感染症関連製品の需要減が次連結会計年度も継続することを想定し、微生物事業については売上高の減少を見込む一方で、国内外における再生医療市場の継続的な拡大に加え、インバウンドによるメディカルツーリズムの増加により、自由診療領域での細胞治療や免疫治療に関する市場がより活発になるものと考え、組織培養事業及び細胞加工事業の売上高の増加を見込んでおります。

なお、当社グループが受ける影響として、主要通貨に対して金利差を背景とする円安の傾向は継続しており、原料等仕入れ価格や燃料価格の高騰などが挙げられますが、金額は小さく軽微なものと考えております。

以上より、売上高は当連結会計年度と比べ82百万円増加の4,852百万円、営業利益は260百万円増加の857百万円、経常利益は240百万円増加の876百万円、親会社株主に帰属する当期純利益は244百万円増加の629百万円を見込んでおります。



## 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、当面は、日本基準で連結財務諸表を作成する方針であります。

なお、今後の国際財務報告基準（I F R S）の適用につきましては、国内外の諸情勢を考慮の上、適切に対応していく方針であります。

## 3. 連結財務諸表及び主な注記

## (1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2023年3月31日) | 当連結会計年度<br>(2024年3月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                         |                         |
| 流動資産          |                         |                         |
| 現金及び預金        | 1,462,566               | 1,726,936               |
| 受取手形          | 57,103                  | 52,386                  |
| 売掛金           | 609,490                 | 685,313                 |
| 電子記録債権        | 177,475                 | 205,838                 |
| 商品及び製品        | 365,938                 | 246,828                 |
| 仕掛品           | 134,202                 | 80,400                  |
| 原材料及び貯蔵品      | 602,491                 | 355,782                 |
| 未収入金          | 8,805                   | 9,736                   |
| その他           | 66,880                  | 72,636                  |
| 貸倒引当金         | △6,008                  | △26,031                 |
| 流動資産合計        | 3,478,946               | 3,409,829               |
| 固定資産          |                         |                         |
| 有形固定資産        |                         |                         |
| 建物及び構築物       | 1,674,434               | 1,779,642               |
| 減価償却累計額       | △549,710                | △641,364                |
| 建物及び構築物（純額）   | 1,124,723               | 1,138,277               |
| 機械装置及び運搬具     | 620,440                 | 911,342                 |
| 減価償却累計額       | △345,066                | △459,805                |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 275,374                 | 451,537                 |
| 土地            | 599,172                 | 599,172                 |
| リース資産         | 47,920                  | 300,355                 |
| 減価償却累計額       | △35,343                 | △43,073                 |
| リース資産（純額）     | 12,577                  | 257,282                 |
| 建設仮勘定         | 33,210                  | 7,150                   |
| その他           | 248,712                 | 328,838                 |
| 減価償却累計額       | △122,193                | △195,502                |
| その他（純額）       | 126,518                 | 133,335                 |
| 有形固定資産合計      | 2,171,577               | 2,586,755               |
| 無形固定資産合計      | 4,374                   | 2,991                   |
| 投資その他の資産      |                         |                         |
| 投資有価証券        | 409,571                 | 481,872                 |
| 繰延税金資産        | 11,795                  | 36,799                  |
| その他           | 58,559                  | 71,073                  |
| 投資その他の資産合計    | 479,926                 | 589,745                 |
| 固定資産合計        | 2,655,878               | 3,179,492               |
| 資産合計          | 6,134,824               | 6,589,322               |



(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2023年3月31日) | 当連結会計年度<br>(2024年3月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                         |
| 流動負債          |                         |                         |
| 支払手形及び買掛金     | 146,344                 | 163,470                 |
| 電子記録債務        | 90,016                  | 83,147                  |
| 短期借入金         | 1,200,000               | 1,500,000               |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 864,800                 | 150,000                 |
| リース債務         | 20,375                  | 52,661                  |
| 未払法人税等        | 261,691                 | 56,863                  |
| 賞与引当金         | 76,356                  | 63,828                  |
| その他           | 362,044                 | 328,240                 |
| 流動負債合計        | 3,021,627               | 2,398,213               |
| 固定負債          |                         |                         |
| 長期借入金         | -                       | 525,000                 |
| リース債務         | 14,921                  | 242,034                 |
| 退職給付に係る負債     | 42,029                  | 42,828                  |
| 資産除去債務        | 38,415                  | 38,851                  |
| 固定負債合計        | 95,366                  | 848,715                 |
| 負債合計          | 3,116,993               | 3,246,928               |
| <b>純資産の部</b>  |                         |                         |
| 株主資本          |                         |                         |
| 資本金           | 426,656                 | 426,656                 |
| 資本剰余金         | 325,806                 | 325,806                 |
| 利益剰余金         | 2,222,777               | 2,528,621               |
| 株主資本合計        | 2,975,239               | 3,281,083               |
| その他の包括利益累計額   |                         |                         |
| その他有価証券評価差額金  | 2,668                   | 2,951                   |
| 為替換算調整勘定      | 39,923                  | 58,358                  |
| その他の包括利益累計額合計 | 42,591                  | 61,310                  |
| 純資産合計         | 3,017,830               | 3,342,393               |
| 負債純資産合計       | 6,134,824               | 6,589,322               |

## (2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

## 連結損益計算書

(単位：千円)

|                 | 前連結会計年度<br>(自 2022年4月1日<br>至 2023年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2023年4月1日<br>至 2024年3月31日) |
|-----------------|--|--|
| 売上高             | 4,742,992                                | 4,770,096                                |
| 売上原価            | 2,288,810                                | 2,888,800                                |
| 売上総利益           | 2,454,182                                | 1,881,296                                |
| 販売費及び一般管理費      | 1,186,687                                | 1,284,473                                |
| 営業利益            | 1,267,494                                | 596,822                                  |
| 営業外収益           |  |  |
| 受取利息            | 425                                      | 651                                      |
| 受取配当金           | 216                                      | 180                                      |
| 為替差益            | -  | 6,223                                    |
| 持分法による投資利益      | 10,249                                   | 71,726                                   |
| 受取賃貸料           | 11,236                                   | 11,236                                   |
| 受取手数料           | 1,200                                    | 1,403                                    |
| その他             | 1,787                                    | 2,339                                    |
| 営業外収益合計         | 25,115                                   | 93,762                                   |
| 営業外費用           |  |  |
| 支払利息            | 32,466                                   | 22,872                                   |
| 為替差損            | 5,104                                    | -  |
| 支払手数料           | 3,833                                    | 29,809                                   |
| その他             | 6,814                                    | 2,301                                    |
| 営業外費用合計         | 48,218                                   | 54,983                                   |
| 経常利益            | 1,244,391                                | 635,601                                  |
| 特別損失            |  |  |
| 固定資産除却損         | 55                                       | 0  |
| 特別損失合計          | 55                                       | 0  |
| 税金等調整前当期純利益     | 1,244,336                                | 635,601                                  |
| 法人税、住民税及び事業税    | 432,911                                  | 275,670                                  |
| 法人税等調整額         | △18,365                                  | △25,046                                  |
| 法人税等合計          | 414,545                                  | 250,623                                  |
| 当期純利益           | 829,790                                  | 384,978                                  |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | 829,790                                  | 384,978                                  |

連結包括利益計算書

(単位：千円)

|              | 前連結会計年度<br>(自 2022年4月1日<br>至 2023年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2023年4月1日<br>至 2024年3月31日) |
|--------------|--|--|
| 当期純利益        | 829,790                                  | 384,978                                  |
| その他の包括利益     |  |  |
| その他有価証券評価差額金 | △204                                     | 283                                      |
| 為替換算調整勘定     | 12,999                                   | 18,435                                   |
| その他の包括利益合計   | 12,794                                   | 18,719                                   |
| 包括利益         | 842,585                                  | 403,698                                  |
| (内訳)         |  |  |
| 親会社株主に係る包括利益 | 842,585                                  | 403,698                                  |

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位：千円)

|                     | 株主資本    |         |           |           |
|---------------------|---------|---------|-----------|-----------|
|                     | 資本金     | 資本剰余金   | 利益剰余金     | 株主資本合計    |
| 当期首残高               | 426,656 | 325,806 | 1,434,636 | 2,187,098 |
| 当期変動額               |         |         |           |           |
| 剰余金の配当              |         |         | △41,650   | △41,650   |
| 親会社株主に帰属する当期純利益     |         |         | 829,790   | 829,790   |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) |         |         |           |           |
| 当期変動額合計             | -       | -       | 788,140   | 788,140   |
| 当期末残高               | 426,656 | 325,806 | 2,222,777 | 2,975,239 |

|                     | その他の包括利益累計額      |              |                   | 純資産合計     |
|---------------------|------------------|--------------|-------------------|-----------|
|                     | その他有価証券<br>評価差額金 | 為替換算<br>調整勘定 | その他の包括利益<br>累計額合計 |           |
| 当期首残高               | 2,872            | 26,923       | 29,796            | 2,216,895 |
| 当期変動額               |                  |              |                   |           |
| 剰余金の配当              |                  |              |                   | △41,650   |
| 親会社株主に帰属する当期純利益     |                  |              |                   | 829,790   |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | △204             | 12,999       | 12,794            | 12,794    |
| 当期変動額合計             | △204             | 12,999       | 12,794            | 800,935   |
| 当期末残高               | 2,668            | 39,923       | 42,591            | 3,017,830 |

当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位：千円)

|                     | 株主資本    |         |           |           |
|---------------------|---------|---------|-----------|-----------|
|                     | 資本金     | 資本剰余金   | 利益剰余金     | 株主資本合計    |
| 当期首残高               | 426,656 | 325,806 | 2,222,777 | 2,975,239 |
| 当期変動額               |         |         |           |           |
| 剰余金の配当              |         |         | △79,135   | △79,135   |
| 親会社株主に帰属する当期純利益     |         |         | 384,978   | 384,978   |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) |         |         |           |           |
| 当期変動額合計             | -       | -       | 305,843   | 305,843   |
| 当期末残高               | 426,656 | 325,806 | 2,528,621 | 3,281,083 |

|                     | その他の包括利益累計額      |              |                   | 純資産合計     |
|---------------------|------------------|--------------|-------------------|-----------|
|                     | その他有価証券<br>評価差額金 | 為替換算<br>調整勘定 | その他の包括利益<br>累計額合計 |           |
| 当期首残高               | 2,668            | 39,923       | 42,591            | 3,017,830 |
| 当期変動額               |                  |              |                   |           |
| 剰余金の配当              |                  |              |                   | △79,135   |
| 親会社株主に帰属する当期純利益     |                  |              |                   | 384,978   |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | 283              | 18,435       | 18,719            | 18,719    |
| 当期変動額合計             | 283              | 18,435       | 18,719            | 324,563   |
| 当期末残高               | 2,951            | 58,358       | 61,310            | 3,342,393 |

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

|                         | 前連結会計年度<br>(自 2022年4月1日<br>至 2023年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2023年4月1日<br>至 2024年3月31日) |
|-------------------------|--|--|
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b> |  |  |
| 税金等調整前当期純利益             | 1,244,336                                | 635,601                                  |
| 減価償却費                   | 167,589                                  | 299,629                                  |
| 貸倒引当金の増減額 (△は減少)        | 1,111                                    | 20,023                                   |
| 賞与引当金の増減額 (△は減少)        | 16,468                                   | △12,734                                  |
| 退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)    | 7,990                                    | 799                                      |
| 受取利息及び受取配当金             | △641                                     | △832                                     |
| 支払利息                    | 32,466                                   | 22,872                                   |
| 持分法による投資損益 (△は益)        | △10,249                                  | △71,726                                  |
| 固定資産除却損                 | 55                                       | 0  |
| 売上債権の増減額 (△は増加)         | 300,851                                  | △94,228                                  |
| 棚卸資産の増減額 (△は増加)         | △581,491                                 | 424,890                                  |
| 未収入金の増減額 (△は増加)         | 8,400                                    | △117                                     |
| 未収消費税等の増減額 (△は増加)       | △40,676                                  | 38,408                                   |
| 仕入債務の増減額 (△は減少)         | △163,068                                 | 3,767                                    |
| 未払金及び未払費用の増減額 (△は減少)    | △609                                     | 47,142                                   |
| 未払消費税等の増減額 (△は減少)       | △73,676                                  | 45,243                                   |
| その他                     | 14,139                                   | △37,277                                  |
| 小計                      | 922,994                                  | 1,321,461                                |
| 利息及び配当金の受取額             | 641                                      | 832                                      |
| 利息の支払額                  | △32,434                                  | △23,238                                  |
| 法人税等の支払額                | △430,048                                 | △475,375                                 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー        | 461,153                                  | 823,681                                  |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b> |  |  |
| 有形固定資産の取得による支出          | △560,664                                 | △562,554                                 |
| 有形固定資産の除却による支出          | △55                                      | -  |
| 無形固定資産の取得による支出          | -  | △250                                     |
| 有価証券の取得による支出            | △9,999                                   | -  |
| 貸付けによる支出                | △7,000                                   | -  |
| 貸付金の回収による収入             | 7,000                                    | -  |
| 敷金及び保証金の差入による支出         | △4,740                                   | △16,049                                  |
| 敷金及び保証金の回収による収入         | -  | 1,500                                    |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー        | △575,459                                 | △577,354                                 |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b> |  |  |
| 短期借入れによる収入              | 600,000                                  | 600,000                                  |
| 短期借入金の返済による支出           | △300,000                                 | △300,000                                 |
| 長期借入れによる収入              | -  | 750,000                                  |
| 長期借入金の返済による支出           | △409,600                                 | △939,800                                 |
| リース債務の返済による支出           | △20,959                                  | △32,413                                  |
| 配当金の支払額                 | △41,650                                  | △79,135                                  |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー        | △172,209                                 | △1,348                                   |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額        | 14,593                                   | 19,392                                   |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)    | △271,921                                 | 264,369                                  |
| 現金及び現金同等物の期首残高          | 1,734,488                                | 1,462,566                                |
| 現金及び現金同等物の期末残高          | 1,462,566                                | 1,726,936                                |

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

1 報告セグメントの概要

(1) 報告セグメントの決定方法

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が経営資源の配分決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、取り扱う製品・商品及びサービス分野毎に事業部門を分けて事業活動を管理、運営しており、組織細胞用培地の製造・販売を主な事業とする「組織培養事業」、臨床・食品分野の病原菌検査等に使用する微生物検査用培地の製造・販売を主な事業とする「微生物事業」、及び医療機関からの委託を受けて細胞加工を行う「細胞加工事業」の3つを、当社グループの報告セグメントとしております。

(2) 各報告セグメントに属する製品及びサービスの種類

「組織培養事業」は、再生医療や免疫療法の研究用途で使用される無血清培地をはじめとする組織培養用培地を開発、製造・販売しております。

「微生物事業」は、臨床・食品分野の病原菌検査や、医薬品・化粧品など様々な分野の品質検査に使用される多種多様な微生物検出用培地を開発、製造・販売しております。

「細胞加工事業」は、「再生医療等の安全性の確保等に関する法律」に基づき特定細胞加工物製造の許可を取得した施設において、医療機関からの委託を受けて細胞加工事業を行っております。

2 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、連結財務諸表作成において採用している会計処理の方法と同一であります。

なお、セグメント間の内部取引は発生しておりません。

3 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位：千円)

|                       | 報告セグメント   |           |         |           | 調整額<br>(注) 1 | 連結財務諸表<br>計上額<br>(注) 2 |
|-----------------------|-----------|-----------|---------|-----------|--------------|------------------------|
|                       | 組織培養事業    | 微生物事業     | 細胞加工事業  | 計         |              |                        |
| 売上高                   |           |           |         |           |              |                        |
| 外部顧客への売上高             | 1,648,733 | 2,396,937 | 697,320 | 4,742,992 | —            | 4,742,992              |
| セグメント間の内部<br>売上高又は振替高 | —         | —         | —       | —         | —            | —                      |
| 計                     | 1,648,733 | 2,396,937 | 697,320 | 4,742,992 | —            | 4,742,992              |
| セグメント利益               | 521,519   | 818,027   | 280,994 | 1,620,541 | △353,047     | 1,267,494              |
| その他の項目                |           |           |         |           |              |                        |
| 減価償却費                 | 45,578    | 84,709    | 20,304  | 150,592   | 13,356       | 163,948                |

(注) 1. 調整額は、以下のとおりであります。

- (1) セグメント利益の調整額△353,047千円は、各報告セグメントへ配分していない全社費用です。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
  - (2) セグメント資産については、事業セグメントに資産を配分していないため記載しておりません。
  - (3) 報告セグメントに対して特定の資産は配分しておりませんが、減価償却費等の関連費用は配分しております。なお、減価償却費の調整額13,356千円には、報告セグメントに帰属しない管理部門に係る減価償却費が含まれております。
2. セグメント利益は、連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。

当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位：千円)

|                       | 報告セグメント   |           |           |           | 調整額<br>(注) 1 | 連結財務諸表<br>計上額<br>(注) 2 |
|-----------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|--------------|------------------------|
|                       | 組織培養事業    | 微生物事業     | 細胞加工事業    | 計         |              |                        |
| 売上高                   |           |           |           |           |              |                        |
| 外部顧客への売上高             | 1,904,442 | 1,656,346 | 1,209,307 | 4,770,096 | —            | 4,770,096              |
| セグメント間の内部<br>売上高又は振替高 | —         | —         | —         | —         | —            | —                      |
| 計                     | 1,904,442 | 1,656,346 | 1,209,307 | 4,770,096 | —            | 4,770,096              |
| セグメント利益又は<br>損失(△)    | 609,236   | △69,240   | 472,022   | 1,012,018 | △415,195     | 596,822                |
| その他の項目                |           |           |           |           |              |                        |
| 減価償却費                 | 69,208    | 100,420   | 114,145   | 283,774   | 14,549       | 298,323                |

(注) 1. 調整額は、以下のとおりであります。

- (1) セグメント利益又は損失(△)の調整額△415,195千円は、各報告セグメントへ配分していない全社費用です。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
  - (2) セグメント資産については、事業セグメントに資産を配分していないため記載しておりません。
  - (3) 報告セグメントに対して特定の資産は配分しておりませんが、減価償却費等の関連費用は配分しております。なお、減価償却費の調整額14,549千円には、報告セグメントに帰属しない管理部門に係る減価償却費が含まれております。
2. セグメント利益又は損失(△)は、連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。



(1株当たり情報)

|              | 前連結会計年度<br>(自 2022年4月1日<br>至 2023年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2023年4月1日<br>至 2024年3月31日) |
|--------------|--|--|
| 1株当たり純資産額    | 724.57円                                  | 802.50円                                  |
| 1株当たり当期純利益金額 | 199.23円                                  | 92.43円                                   |

- (注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式は存在しないため記載しておりません。
2. 当社は、2023年3月9日付で普通株式1株につき10株の割合で株式分割を行っております。そのため、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり純資産額及び1株当たり当期純利益金額を算定しております。
3. 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

| 項目                         | 前連結会計年度<br>(自 2022年4月1日<br>至 2023年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2023年4月1日<br>至 2024年3月31日) |
|----------------------------|--|--|
| 1株当たり当期純利益金額               |  |  |
| 親会社株主に帰属する当期純利益(千円)        | 829,790                                  | 384,978                                  |
| 普通株主に帰属しない金額(千円)           | —  | —  |
| 普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益(千円) | 829,790                                  | 384,978                                  |
| 普通株式の期中平均株式数(株)            | 4,165,000                                | 4,165,000                                |

4. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

| 項目                             | 前連結会計年度<br>(2023年3月31日) | 当連結会計年度<br>(2024年3月31日) |
|--------------------------------|-------------------------|-------------------------|
| 純資産の部の合計額(千円)                  | 3,017,830               | 3,342,393               |
| 純資産の部の合計額から控除する金額(千円)          | —                       | —                       |
| 普通株式に係る期末の純資産額(千円)             | 3,017,830               | 3,342,393               |
| 1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通株式の数(株) | 4,165,000               | 4,165,000               |

(重要な後発事象)

(公募による新株式の発行)

当社は、2024年4月25日に東京証券取引所グロース市場に株式を上場いたしました。この上場にあたり、2024年3月22日及び2024年4月5日開催の取締役会において、新株式の発行を決議し、2024年4月24日に払込が完了いたしました。

|                         |   |
|-------------------------|---|
| (1)募集方法                 | 一般募集(ブックビルディング方式による募集)  |
| (2)発行する株式の種類及び数         | 普通株式 850,000株   |
| (3)発行価格                 | 1株につき 1,900円  |
| (4)発行価格の総額              | 1,615,000千円   |
| (5)増加した資本金及び資本準備金に関する事項 | 増加した資本金の額 742,900千円<br>増加した資本準備金の額 742,900千円                                    |
| (6)引受価額                 | 1株につき 1,748円  |
| (7)払込金額の総額              | 1,485,800千円   |
| (8)払込期日                 | 2024年4月24日  |
| (9)資金使途                 | ①倉庫及び休憩更衣室施設の建替え<br>②基幹システムの刷新及び製造管理システムの新規導入<br>③粉末培地製造のための設備投資<br>④災害に備えた設備導入 |

(第三者割当による新株式の発行)

当社は、2024年4月25日に東京証券取引所グロース市場に株式を上場いたしました。この上場にあたり、2024年3月22日及び2024年4月5日開催の取締役会において、オーバーアロットメントによる売出しに関連して、野村証券株式会社を割当先とする第三者割当増資による新株式の発行を決議いたしました。

|                         |  |
|-------------------------|--|
| (1)募集方法                 | 第三者割当(オーバーアロットメントによる売出し)                             |
| (2)発行する株式の種類及び数         | 普通株式 127,500株(上限)                                    |
| (3)割当価格                 | 1株につき 1,748円   |
| (4)割当価格の総額              | 222,870千円(上限)  |
| (5)増加する資本金及び資本準備金に関する事項 | 増加する資本金の額 111,435千円(上限)<br>増加する資本準備金の額 111,435千円(上限) |
| (6)割当先                  | 野村証券株式会社   |
| (7)払込期日                 | 2024年5月24日   |
| (8)資金使途                 | 「(公募による新株式の発行) (9)資金使途」と同一であります。                     |